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	Titulli i lëndës:
	Praktika
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	Msc.

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	0+6

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha/lokacioni:
	Semestri III

	Mësimdhënësi i lëndës:
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	Përshkrimi i lëndës
	Studentët do të kryejë punën praktike nga fusha e Mbrojtjes së Bimëve, në kompani qe tregtojnë pesticide, ferma prodhuese, në Institucione hulumtuese apo konsultuese dhe përvoja në situata të përditshme të punës, institucione shtetërore etj. Do të praktikohen njohurit specifike të zonës përkatëse të punës ku do të kryhet studimi, aftësitë sociale si ne organizimin e punës, punës ekipore, punës ndërdisiplinore dhe te fleksibilitetit gjatë punës.

	Qëllimet e lëndës:
	Të i ofrohet studentëve njohuri praktike fushat e Mbrojtjes së Bimëve, në kompanitë për Pesticide, ferma, Institucione shtetërore, Institucione hulumtuese apo konsultuese dhe përvoja në situata të përditshme të punës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij lënde studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të fitoj njohuri për rëndësinë e Mbrojtjes se bimëve në aspektin praktik

2. Të fitoj aftësi për menaxhim te situatave në praktik
3. Të fitoj aftësi për bashkëpunim në situata te ndryshme gjatë punës praktike në fushë dhe labroator

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	-
	-
	-

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren/ferm/biznes
	6
	15
	90

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	6
	6

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	-
	-
	-

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Do të praktikohen njohurit specifike të zonës përkatëse të punës ku studimi do të bëhet, aftësitë sociale si ne organizimin e punës, punës ekipore, punës ndërdisiplinore dhe te fleksibilitetit (Institucione shtetërore, Kompani, Ferma, Shitore te pesticideve, Qeveri etj.).

Pjesa teorike 0% dhe Pjesa praktike 100%.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ si dhe për prezantimin e njohurive te fituara në kuadër te praktikes se kryer.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së cilit vlerësim gjatë punës praktike në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30% - Raporti praktikës
Vlerësimi i dytë: 25% - Raporti praktikës
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%

	Literatura

	Literatura bazë:  
	NA


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje për lëndën

	Java e dytë:
	Punë praktike

	Java e tretë:
	Punë praktike

	Java e katërt:
	Punë praktike

	Java e pestë:
	Punë praktike

	Java e gjashtë:
	Punë praktike

	Java e shtatë:
	Punë praktike

	Java e tetë:
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:
	Punë praktike

	Java e dhjetë:
	Punë praktike

	Java e njëmbëdhjetë:
	Punë praktike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Punë praktike

	Java e trembëdhjetë:    
	Punë praktike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Punë praktike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë-Raporti


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në praktike

- rregullat e mirësjelljes si: 

- shkuarja me kohë ne teren


